
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Laureana Gal. Fer. Melicucco” 

Piazza Kennedy, 1 - 89023 Laureana di Borrello (RC) 
Tel.  0966 378209 - C. F. 82000940807 - Cod. Univoco UF3A7N 
mail: rcic84800t@istruzione.it  pec:rcic84800t@pec.istruzione.it 

www.iclaureana.edu.it   

    
 

                                                                                                                  Determina per avvio selezione incarico RSPP –                                                                                                 

  
Prot. (vedi segnatura)                                                                               Laureana di Borrello (vedi segnatura) 

 

All’albo on line 
Al sito web –sezione Ammin. Trasparente 

Agli atti 
 

OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura di selezione di personale interno all’Istituzione 
scolastica, al personale in servizio presso scuole statali viciniori o esterno, per il reclutamento e 
conferimento dell’incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione ex D. Lgs 81/ 2008 e 
ss.mm.ii. – A.s. 2025-26 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli 
obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio 
di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per la figura di 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba 
procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui 
provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001;  

VISTO il D.L.gs n. 195 del 23/06/2003 riguardante i requisiti professionali del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, per attività di formazione/informazione; 

 VISTO l’articolo 17, comma 1/b, Capo III, sezione I del Decreto Legislativo n. 81 che non consente al datore 
di lavoro di delegare la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi;  

CONSIDERATA la scadenza del contratto con l’RSPP incaricato, al 15/10/2025; 

ATTESA la necessità di assicurare alla Istituzione Scolastica la figura del Responsabile del servizio di 
prevenzione e Protezione, per le attività disciplinate dal D. Lgs. 81/2008, svolte da un tecnico 
professionista in possesso di documentate competenze; 

RITENUTA la necessità di rinvenire personale disponibile prioritariamente interno all’istituzione scolastica 
o in servizio presso scuole viciniori, o in subordine, di affidare l’incarico a esperti esterni, liberi 
professionisti con partita IVA oppure operatori economici in possesso dei requisiti previsti per legge;  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LAUREANA - GAL. - FER. - MELICUCCO - C.F. 82000940807 C.M. RCIC84800T - A8E8758 - Segreteria

Prot. 0007620/U del 19/09/2025 13:35

VI.9 - DVR e sicurezza

mailto:rcic84800t@istruzione.it
mailto:rcic84800t@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Laureana Gal. Fer. Melicucco” 

Piazza Kennedy, 1 - 89023 Laureana di Borrello (RC) 
Tel.  0966 378209 - C. F. 82000940807 - Cod. Univoco UF3A7N 
mail: rcic84800t@istruzione.it  pec:rcic84800t@pec.istruzione.it 

www.iclaureana.edu.it   

    
 

                                                                                                                  Determina per avvio selezione incarico RSPP –                                                                                                 

RITENUTO che la Dott.ssa Daniela Antonia Panzera, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

DETERMINA 

Art. 1  

Di avviare la procedura di selezione di personale interno all’istituzione scolastica,  o in subordine al 
personale in servizio presso scuole statali viciniori o in via ancor più gradata ad esperti esterni per il 
reclutamento e conferimento dell’incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione ex D. 
Lgs 81/ 2008 e ss.mm.ii tramite avviso pubblico a far data dalla data di stipula e per un anno, con eventuale 
possibilità di rinnovo; 

Art. 2  

I criteri di scelta del professionista, definiti con Delibera  del Consiglio d’Istituto del 17/09/2025, nonché 
la procedura, tempi e modalità di presentazione della domanda,  saranno definiti nel redigendo nell’avviso 
pubblico.  

Art. 3 

 L’importo massimo della spesa è di € 3000,00 annue IVA inclusa e/o compreso ogni onere a carico 
dell’Istituzione Scolastica. 

 Art. 4  

La comparazione delle offerte verrà effettuata da una commissione tecnica all’uopo nominata. 

 Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dei candidati, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica 
esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo: rcic84800t@istruzione.it .   

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Daniela Antonia 
Panzera.  

mailto:rcic84800t@istruzione.it
mailto:rcic84800t@pec.istruzione.it
mailto:rcic84800t@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Laureana Gal. Fer. Melicucco” 

Piazza Kennedy, 1 - 89023 Laureana di Borrello (RC) 
Tel.  0966 378209 - C. F. 82000940807 - Cod. Univoco UF3A7N 
mail: rcic84800t@istruzione.it  pec:rcic84800t@pec.istruzione.it 

www.iclaureana.edu.it   

    
 

                                                                                                                  Determina per avvio selezione incarico RSPP –                                                                                                 

La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione all’Albo online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente sul Sito Web dell’Istituto. 

 

                                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                               Dott.ssa  Daniela Antonia Panzera   
      
                                                                                                                                Documento firmato digitalmente 
                                                                                                                    ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate  
  

 

mailto:rcic84800t@istruzione.it
mailto:rcic84800t@pec.istruzione.it

